
 

 
 
 

 
Numero procedimento: A 36 -13 -2023 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

  Seduta del 30 marzo 2023    Deliberazione n. 13 

 

OGGETTO:  Accordo tra AIPO e MASE ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 

15 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. per la realizzazione dell’investimento 3.3 PNRR – 

Componente M2C4 – Rinaturazione dell’area del Po - Presa d’atto dell’approvazione 

dell’accordo 

 

Assessori delle Regioni: 

Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 
 
 
 
 

 
Struttura competente: Direzione Transizione Ecologica e Mobilità Dolce 
 

 



 

 
 
 

 
Numero procedimento: A 36 -13 -2023 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTI: 

• il D. Lgs.vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

• l’Accordo Costitutivo dell’AIPo, in data 02.08.2001; 

• il D.P.C.M. 27/12/2002, ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia interregionale per il fiume Po) 
dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle 
funzioni del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”; 

VISTA la Deliberazione n. 8 del 07/02/2023, con la quale il Comitato d’Indirizzo ha conferito all’ing. 

Gianluca Zanichelli l’incarico di Direttore Vicario dell’Agenzia; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato in Consiglio dei Ministri il 29 aprile 

2021, trasmesso alla Commissione Europea, e la Decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN 

dell’Unione     europea del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021, relativa all’approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la 

resilienza dell’Italia; 

RICHIAMATI gli allegati alle schede progettuali complementari al PNRR, dai quali rileva il ruolo di AIPo 

quale soggetto attuatore dell’Investimento 3.3. già citato e di cui all’oggetto; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze del 6 agosto 2021 che prevede che 

le Amministrazioni titolari degli interventi del PNRR provvedano ad attivare le procedure per gli 

interventi di rispettiva competenza, secondo quanto previsto dalla normativa nazionale ed europea 

vigente, promuovendo ed adottando i relativi provvedimenti, ivi compresi quelli concernenti 

l’individuazione dei soggetti attuatori e  le assunzioni delle obbligazioni giuridicamente vincolanti nei 

confronti di terzi; 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

• n. 23 del 28/07/2021, con la quale il Comitato di Indirizzo ha preso atto dell’investimento 3.3. 
Misura M2C4 “Rinaturazione dell’area Po” previsto dal PNRR ed ha emanato i primi indirizzi 
conseguenti; 

• n. 30 del 13/10/2021, con la quale il Comitato di Indirizzo ha approvato lo schema di Accordo tra 
l’Agenzia Interregionale per il Fiume Po, il Ministero della Transizione Ecologica (MiTE), l’Autorità 
di Bacino Distrettuale del Fiume Po, le Regioni Piemonte, Lombardia, Veneto ed Emilia-Romagna, 
redatto   ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/90, per disciplinare i rapporti tra le Parti ed il 
relativo contributo per l’attuazione della misura M2C4 - Investimento 3.3: “Rinaturazione 
dell’area del Po”; 

• n. 8 del 18/02/2022, con la quale il Comitato di Indirizzo ha approvato il testo di Atto aggiuntivo, 
all’Accordo tra l’Agenzia Interregionale per il Fiume Po, il Ministero della Transizione Ecologica, 
l’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po, le Regioni Piemonte, Lombardia, Veneto ed Emilia- 
Romagna, redatto ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/90, per disciplinare i rapporti tra le Parti 
ed il relativo contributo per l’attuazione della misura M2C4 - Investimento 3.3: “Rinaturazione 
dell’area del Po”, nel rispetto delle Milestones e dei Target approvati dalla Commissione europea 
nell’ambito del PNRR; 

• n. 9 del 18/02/2022 con la quale il Comitato di Indirizzo ha approvato lo schema di Protocollo 



 

 
 
 

 
Numero procedimento: A 36 -13 -2023 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

d’intesa, tra l’Agenzia Interregionale per il fiume Po, l’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po, 
le Regioni Piemonte, Lombardia, Veneto, Emilia-Romagna per l’attuazione della Misura M2C4 - 
Investimento 3.3: “Rinaturazione dell’Area del Po”; 

• n. 15 del 29/04/2022 con la quale il Comitato di Indirizzo ha preso atto che con nota formale Prot. 
n. 2562 del 31/03/2022 emessa dal Segretario Generale di AdBPo, è stata perfezionata la stesura 
ed inviato al MITE il Programma d’azione PNRR - Componente M2C4 “Tutela del territorio e della 
risorsa idrica” - Investimento 3.3 “Rinaturazione dell’area del Po”, in questo rispettando la 
milestone prevista dal PNRR per l’Italia; e contestualmente ha dato impulso alla Direzione affinché 
potesse perfezionare l’Accordo attuativo, previsto dall’Art.7 dell’Accordo approvato con 
Deliberazione n.30/2021, al fine di attivare tempestivamente il flusso di finanziamento del MiTE e 
le conseguenti fasi realizzative; 

• n.  47 del 19/09/2022 con la quale il Comitato di Indirizzo ha preso atto che con Decreto n. 96 del 
02.08.2022 emesso dal Segretario Generale di AdBPo, è stato approvato il Programma d’azione 
PNRR -Misura M2C4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” – Investimento 3.3 “Rinaturazione 
dell’area del Po” (revisione 21 luglio 2022), la cui stesura al 31 marzo aveva rispettato la milestone 
prevista dal PNRR per l’Italia; 

PRECISATO che per poter conseguire le finalità dell’Investimento si è reso necessario sottoscrivere un 

accordo che disciplini lo svolgimento in collaborazione delle attività di interesse comune e che includa 

la chiara ripartizione delle responsabilità ed obblighi connessi alla gestione, monitoraggio, controllo e 

rendicontazione in adempimento a quanto prescritto dalla regolamentazione comunitaria di 

riferimento e dal Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 

conversione del 29 luglio 2021, n. 108, nonché secondo il “Sistema di gestione e controllo” del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (ex MITE) per gli interventi del PNRR Italia di 

competenza”; 

VISTE le informative presentate al CdI nelle sedute del 24/11/2022 e 19/12/2022 [MV1] in cui si 

riportava lo stato procedurale di redazione e approvazione relativo all’Accordo ai sensi dell’art. 5, 

comma 6 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 15 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. per la realizzazione 

dell’Investimento CUP B41G21000010006; 

VISTO il Piano delle attività 2023-2025, allegato B al Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato 

con deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 59/2022 sopra citata, e in particolare, la Sezione II, 

paragrafo 3.3.1 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: PNRR – M2C4 I.3.3 Rinaturazione dell’area 

del Po; 

VISTA la nota prot. MASE n. 157435 del 14 dicembre 2022, con la quale la Direzione Generale 

patrimonio naturalistico e mare ha sottoposto alla valutazione preliminare del Dipartimento 

amministrazione generale pianificazione e patrimonio naturale del MASE la bozza di accordo tra la DG 

PNM e AIPO - ai fini del raggiungimento degli obiettivi previsti per l’Investimento PNRR M2C4-3.3 

“Rinaturazione dell’area del Po” al 2026; 

VISTO l’esito positivo della valutazione preliminare eseguita del Dipartimento amministrazione 

generale pianificazione e patrimonio naturale del MASE, comunicato con nota prot. 158284 del 15 

dicembre 2022; 



 

 
 
 

 
Numero procedimento: A 36 -13 -2023 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

CONSIDERATO: 

• che l’Accordo tra AIPo e MASE - Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico e Mare, ai sensi 
dell’art. 5, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 15 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.  
relativamente all’attuazione dell’Investimento 3.3 “Rinaturazione dell’area del Po” PNRR – M2C4 
sottoscritto in data 9 gennaio 2023 è stato registrato dalla Direzione Generale Patrimonio 
Naturalistico e Mare con prot. MASE-DG PNM n. 3 del 09/01/2023 al Registro Accordi e Contratti, 
approvato e reso esecutivo in seguito, con Decreto Direttoriale n. 1 del 10 gennaio 2023, 
trasmesso con nota prot. MASE – DG PNM n.4109 del 12/01/2023 agli organi di controllo per visto 
di competenza; 

• che il predetto visto è stato rilasciato dalla Corte dei Conti in data 27/02/2023, con numero 450; 

PRECISATO che la firma dell’Accordo in oggetto da parte delle due amministrazioni sottoscrittici è 

avvenuta in data 9 gennaio 2023, quindi prima dell’effettiva approvazione dello schema per 

comprovate motivazioni d’urgenza in relazione alle tempistiche di attuazione dell’investimento 3.3 

“Rinaturazione dell’area del Po”; 

RICHIAMATA la determina n. 84 del 30 gennaio 2023 con la quale è stato approvato l’Accordo ai sensi 

dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 15 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii in oggetto; 

ACQUISITA la comunicazione del MASE Prot. AIPo n.5151 del 01/03/2023, con cui veniva notificato il 

Decreto Direttoriale n. 1 del 10 gennaio 2023 recante approvazione dell’Accordo di finanziamento in 

oggetto, prot. MASE-DG PNM Registro Accordi e Contratti n. 3 del 09/01/2023 e la relativa registrazione 

presso la Corte dei Conti avvenuta il 27/02/2023 al n. 450; 

ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica, emesso ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità e sottoscritto dal Dirigente competente; 

ACQUISITO il prescritto parere di regolarità contabile, emesso ai sensi dell’art. 43 del 
vigente Regolamento di Contabilità e sottoscritto dal Dirigente competente. 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei 

componenti, 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della procedura di apposizione di visto in merito al Decreto Direttoriale n. 1 del 10 gennaio 

2023 – operata dalla Corte dei Conti in data 27/02/2023 con visto n. 450 allegato al presente atto - 

con la quale si è concluso positivamente il ciclo dell’iter di perfezionamento dell’Accordo tra AIPo e 

MASE - Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico e Mare, ai sensi dell’art. 5, comma 6 del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed art. 15 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., pure allegato al presente 

atto, relativamente all’attuazione dell’Investimento 3.3 “Rinaturazione dell’area del Po” PNRR – 

M2C4; 

2. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 



 

 
 
 

 
Numero procedimento: A 36 -13 -2023 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-

Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 

IL PRESIDENTE 

Gianluca Marco Comazzi 

Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 

 


